Publique-se Inclua-se em

pauta por CÍNCO sessões ;PROJETO DE LEI No sd DE 1999

vis] Marrtis- Presidente
“Agr Toa e MTE

Art. 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Guarda Municipal lembra em tudo a nossa saudosa Guarda

Cívica extinta em 31 de dezembro de 1924.

A Guarda Cívica era dividida em dois grupos: A Guarda Cívica

da Capital e a Guarda Cívica do Interior, que tinham como função a ordem e a

segurança da Capital e do Interior de nosso Estado e que respondiam diretamente

ao Governador do Estado.

Em 22 de outubro de 1926 através da Lei 2.141 nasce a

Guarda Civil de São Paulo, já como força armada e que teve durante 43 anos um

papel expressivo na história de São Paulo. Em 8 de abril de 1970, pelo Decreto-lei

217 a Guarda Civil fundiu-se a Força Pública.

Desde os anos 20, São Paulo já desenhava o perfil de grande

cidade, de metrópole desvairada e crescimento desordenado e vertiginoso,

impossível de ser contido e que reclama constantemente a vigilância policial, nas

ruas, nas escolas, dirigindo o trânsito e muito mais.

- Em 1986,0 então Prefeito Dr. Jânio da Silva Quadros, criou a

Guarda Civil Metropolitana, e outras cidades do interior seguiram o exemplo

criando sua: própria Guarda Civil Municipal, resgatando o papel de nossa antiga

Guarda Cívica.

Nada mais justo pois que se dedique um dia especial para

esta classe que tanto faz em prol de suas cidades e o dia 31 de dezembro nos

pareceu perfeito para homenagearmos nossa atual Guarda Municipal que deu

continuidade a nossa antiga Guarda Cívica.

Sala das Sessões, em

Deputado ALBER CALVO

SERVIÇO DE REGISTRO F VSB

PROTOCOLO | FGISLATIVO

Serviço de Suporte e Conferência
Esta proposição contém

BBivisão de Ordenamento Legistativa
É Berviço de Processo Legistativol]
Publicado no “Diário OFICIAL"

| assinaturas

SSC,S "[c/199%

)

ERR = A
Confetênte

Folha Q

Proc. 67)2

AE

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 119o a 123o Sessões Ordinárias

(de 07 a 15/10/99), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 15/10/99

+

Secretário de Cegbisoão

“MISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

EpBUIÇÃO,
rhor Dor“EPSON.A Pare EO